

Djurs Slagtehus v/ Bo Drachmann
Hovedgaden 28
8961 Allingåbro

Afdeling: Byg og Miljø
Dato: 21-03-2022
Reference: Lisbeth Røge
Tlf.: 89594018
E-mail: lisbr@norddjurs.dk
Journalnr.: 16/1773

TILSYNSRAPPORT

Miljøtilsyn hos Djurs Slagtehus, Hovedgaden 28, 8961 Allingåbro

Tilsynsdato: 16/3 2022
Fra virksomheden deltog: Bo Drachmann, indehaver
Fra Norddjurs Kommune deltog: Lisbeth Røge
Virksomhedens kontaktperson: Bo Drachmann
Virksomhedens CVR-nr.: 34826900
Virksomhedens telefonnr.: 86 48 85 31
Virksomhedens mailadresse: Slagter.drachmann@gmail.com
Antal ansatte i virksomheden: Hovedgaden 28, slagter: 3 fuldtid, 2 flexjobber, 1 i pakkeri 15 timer/uge
Hovedgaden 104, butik: 7 fuldtidsansatte
Virksomhedstype: F51 - Slagteri
Miljøledelse: Nej

Baggrunden for tilsynet

Norddjurs Kommune har foretaget et basistilsyn på virksomheden, som er en samlet gennemgang af virksomhedens miljøforhold. Formålet med tilsynet var at sikre, at virksomheden overholder miljøbeskyttelsesloven, lov om forurennet jord, regler udstedt i medfør af disse love og afgørelser truffet i medfør af disse. Tilsynet er foretaget i henhold til § 65 i miljøbeskyttelsesloven.

Generelt

Virksomheden startede i 2015 i Allingåbro. Siden sidste miljøtilsyn i 2016 er butikken på Hovedgaden 28 lukket, nu er der kun slagteri, opskæring, rygning, pølsefærdi der. I stedet er der åbnet en butik og køkken på Hovedgaden 104, hvorfra der også laves mad ud af huset.

Der slagtes pt. 1 dag om ugen (mandage). Der er mest travlt i efteråret, da der slagtes en del kvæg.

Der slagtes ca. 100 svin om ugen, ca. 250 lam pr. år og ca. 400 kvæg pr. år.

Arbejdet på slagteriet startes typisk kl. 6-7 om morgenen, dog er der nogle der starter allerede kl. 3 natten til tirsdage, da der efter slagtingen er store mængder kød der skal opskæres, pakkes, bearbejdes etc.

Butikken på Hovedgaden 104 blev ikke set ved tilsynet.

Affald

Norrdjurs Kommune har ved tilsynet orienteret om det nationale affaldsdatasystem, ADS (hvor data for virksomheden skal kunne fremsøges) og affaldsregistret (nationalt register over godkendte transportører, indsamlere og behandlere).

Virksomheder, der får afhentet genanvendeligt affald, skal sikre, at de anvender en transportør / indsamler, der er registreret i det nationale Affaldsregister.

Begge dele kan tilgås fra Miljøstyrelsens hjemmeside, www.mst.dk. For at se data i ADS, skal der bruges en digital signatur.

Der er forud for tilsynet søgt data i ADS. Heraf fremgår, hvilke affaldsfraktioner der er bortskaffet. Af ADS fremgår dog kun pap.

Virksomheden har følgende væsentlige affaldsfraktioner:

Type	Transportør/indsamler	Modtager/behandling	Dokumentation
Kød, ben, maveindhold	DAKA	DAKA	Ja, udleveret
Blod	DAKA	DAKA	-
Pap	Brdr. Fisker	Stena Recycling	ADS + udleverede fakturaer
Brændbart affald, herunder staldaffald (savsmuld, ekskrementer)	Brdr. Fisker	Forbrændingsanlæg	Udleveret fakturaer

Staldaffald (savsmuld + ekskrementer) bortskaffes efter Norrdjurs Kommunes accept (sag 10/16607). Hvis mængden ændres væsentlig eller der kommer andre regler, kan accepten tilbagetrækkes.

Alt fordærveligt affald opbevares på køl, så der ikke opstår flue- og lugtgener.

Butikken på Hovedgaden 104 får også hentes brændbart affald af Brdr. Fisker. Der skal søges om en fritagelse fra den kommunale tømningensordning på denne adresse, såfremt denne ordning ønskes fremadrettet.

Råvarer

Der bruges gas til at svide hår af grisekroppe. Gastank udenfor.
I øvrigt rengøringsmidler.

Støj

Støjklender er lastbiler, ventilation og udsugning.

Hverken virksomheden eller kommunen har modtaget klager over støj.

Luft

Der var ingen lugtgener udenfor ved tilsynet.

Lugt kan komme fra afkast, fx fra rygeovn eller fra stald/rumventilation. Siden sidst er afkastet i gården ikke længere i brug, da det kom fra den tidligere butik.

Hverken virksomheden eller kommunen har modtaget klager over lugt eller røg.

Spildevand

Der er to fedtudskillere på virksomheden, som tømmes via den kommunale ordning. Ejer oplyste at der har været problemer med lugt og tilstopning efter tømning af de to fedtudskillere og også den ved Hovedgaden 104. Norddjurs Kommune kontakter tømningssfirmaet herom.

Affald må ikke afledes til spildevandssystemet. I et af rummene i produktionen kunne der ses større stykker kød/rest af dyr under den øverste rist, hvor det umiddelbart ikke så ud til at affaldet har kunne passere. Den næste (og finere) rist var ikke isat. Dette blev kommenteret. Norddjurs Kommune henstiller til at der ikke skrubes affald i afløbene og at rengøringsprocedurerne med at skrabe gulve for resten inden gulvvask overholdes.

Der er desuden en olieudskiller på virksomheden ved den befæstede plads ved rampen bag virksomheden. Det fremgår ikke af kommunens system (for tømning af olieudskillere) at den tømmes, men ejer oplyste at den tømmes samtidigt med fedtudskillere. Dette har Norddjurs Kommune drøftet med tømningssfirmaet og det kan oplyses at der fremadrettet vil blive tømt som en olieudskiller.

Virksomheder der afleder processpildevand til offentlig kloak, skal have en tilslutningstilladelse. Der er ikke udarbejdet tilslutningstilladelse for Djurs Slagtehus, hvilket der bør være. Norddjurs Kommune udarbejder tilslutningstilladelser til de virksomheder der mangler en sådan i prioriteret rækkefølge. Norddjurs Kommune vil derfor tage kontakt til virksomheden når det er tid til at få lavet en tilslutningstilladelse, da virksomheden så skal bidrage med forskellige oplysninger om forbrug, sæber, processer osv.

Fyringsanlæg og olietanke

Der er ingen fyringsanlæg eller olietanke på virksomheden.

Jordforurening

Der er ikke registreret jordforurening på stedet i JAR (jordforureningslovens arealregister). Der blev ved tilsynet ikke visuelt set noget, der kunne være tegn på en jordforurening.


Egenkontrol

Virksomheden har ingen egenkontrollvilkår.

Håndhævelser

Norddjurs Kommune har som tilsynsmyndighed pligt til at foranledige et ulovligt forhold til ophør jævnfør miljøbeskyttelseslovens § 69, stk. 1.

Henstillinger



Henstillinger gives, hvor der er utilfredsstillende miljøforhold af mindre alvorlig karakter. En henstilling kan kun påtales én gang. Norddjurs Kommune vil ved fornyet tilsyn kontrollere, at henstillingen er efterkommet. Hvis henstillingen ikke efterkommes, kan tilsynsmyndigheden umiddelbart som næste skridt meddele påbud om de aftalte forhold.

Innskærpelse

Ved meddelelse af en innskærpelse er der ikke tale om at fastlægge nye vilkår eller grænser (ny retstilstand), men om at innskærpe allerede gældende bestemmelser. Baggrunden for at meddele en innskærpelse er overtrædelse af miljøbeskyttelsesloven eller bestemmelser eller vilkår, fastsat i medfør af loven.

Da en innskærpelse ikke kan indeholde nye bestemmelser, kan den ikke påklages til anden myndighed. Det er dog muligt at anlægge et civilt sagsanlæg. Eventuelt sagsanlæg skal i henhold til lovens § 101, stk. 1 være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er modtaget.

Brugerbetaling

Virksomheden er omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse.

I forbindelse med miljøtilsynet, herunder forberedelse, tilsyn, afrapportering, opfølgning på eventuelle håndhævelser med videre, vil virksomheden blive opkrævet brugerbetaling for tidsforbruget. Brugerbetalingen udgør for 2022 kr. 440,78 pr. time. Brugerbetalingen vil blive opkrævet på et senere tidspunkt.

Offentliggørelse af tilsynsrapport

Alle tilsynsrapporter skal i henhold til reglerne for miljøtilsyn¹ offentliggøres. Dette sker på websiden for Digital Miljø Administration <https://dma.mst.dk/>. Inden tilsynsrapporten offentliggøres, skal du have mulighed for at kommentere rapporten. Kommentarerne skal indsendes skriftligt til Norddjurs Kommune enten til adressen Norddjurs Kommune, Virksomhedsgruppen, Torvet 3, 8500 Grenaa eller på mail til lisbr@norddjurs.dk. Kommentarerne til rapporten skal være modtaget i Norddjurs Kommune inden den 5/4 2022 inden for rådhusets åbningstid. Hvis vi ikke modtager nogle kommentarer fra dig inden denne dato, vil Norddjurs Kommune umiddelbart herefter offentliggøre rapporten uden ændringer.

Det skal oplyses, at enhver har ret til at søge aktindsigt i sagens øvrige oplysninger, dog med de begrænsninger som offentlighedsloven², forvaltningsloven³ og miljøoplysningsloven⁴ sætter.

Med venlig hilsen

Lisbeth Røge
Miljømedarbejder

¹ Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn

² Lov nr. 145 af 24. februar 2020 om offentlighed i forvaltningen

³ Lovbekendtgørelse nr. 433 af 22. juni 2014 om forvaltningsloven

⁴ Lovbekendtgørelse nr. 980 af 16. august 2017 om aktindsigt i miljøoplysninger